Ofício nº 68 /2024 – Departamento Pedagógico

Campo Largo, 11 de abril de 2024.

À srª.

Rosicléa Oliveira da Silva

ASSUNTO: - Resposta do Processo nº19205 /2024 - Solicitação de informações

Prezados senhores,

Em  resposta  à  solicitação  “Pedido  de  informações:  Quais  as  medidas

emergenciais estão sendo adotadas para atender a fila de espera de alunos que

aguardam  acompanhamento  com  terapeuta  ocupacional,  psicologia  e

fonoaudiologia  no  Centro  Municipal  de  Atendimento  Especializado — CEMAE”  ,

vimos  informar  que  no  início  do  ano  de  2024,  esta  Secretaria  Municipal  de

Educação efetivou a contratação de mais  profissionais para atender a demanda de

estudantes que necessitam de atendimentos. A contratação de um efetivo maior

será possível  conforme recursos orçamentários disponíveis.  Indicamos que além

dos  atendimentos  ofertados  no  CEMAE,  há  a  possibilidade  de  apoio  dos

equipamentos de saúde.

Salientamos que,  apesar de não ser o foco das  atribuições da Secretaria

Municipal de Educação, esta Secretaria oferta atendimentos nas áreas de terapia

ocupacional, psicologia e fonoaudiologia como forma complementar à sua atuação,

com  o  objetivo  principal  de  promover  o  desenvolvimento  das  potencialidades,

estimulando  o  desenvolvimento  integral  dos  estudantes  matriculados  na  rede

municipal de ensino e domiciliados em Campo Largo.

Espera-se que as novas contratações possibilitem a vazão dos atendimentos

dos estudantes que necessitam.

Sem  mais,  coloco-me  à  disposição  para  o  esclarecimento  de  eventuais

dúvidas e em tempo

Manifestamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Viviane da Piedade Zanin Nalepa

Coordenação Pedagógica - Equipe de Educação Especial

		2024-04-16T07:57:08-0300
	VIVIANE DA PIEDADE ZANIN NALEPA:027.429.999-22 1